
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

      

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 112 del Reg.

Data 23-09-2019

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA E DEL GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO
PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS,
DEL D.LGS.VO. N.267 DEL 18.8.2000  ANNUALITÀ 2018
BILANCIO CONSOLIDATO

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 14:31 nella sala

delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è

riunita nelle persone seguenti:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
PINO GIOVANNI SINDACO P
ARTALE MARIA TERESA ASSESSORE A
DE MATTEO CARMELA
PATRIZIA

ASSESSORE P

DI MAIO ANTONELLA VICE SINDACO P
PIZZURRO ANGELA ASSESSORE P

Presenti n.   4  Assenti n.   1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino.

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n.118 del 19.09.2019  dell’Area AREA GESTIONE
RISORSE avente l’oggetto:” INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA E DEL GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO
ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART.
233 BIS, DEL D.LGS.VO. N.267 DEL 18.8.2000  ANNUALITÀ 2018  BILANCIO
CONSOLIDATO;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere
favorevole;
il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.2



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

                                                     

AREA GESTIONE RISORSE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N.118  DEL 19-09-2019

Oggetto:INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E
DEL GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO
ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED
ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D.LGS.VO. N.267 DEL
18.8.2000  ANNUALITÀ 2018  BILANCIO CONSOLIDATO

Su proposta del SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.3



Premesso che:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto.
Visto l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 come modificato con D. Lgs. 126/2014.
Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011), il quale
disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.
Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti
capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due distinti
elenchi concernenti:
gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;a)
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.b)

Rilevato che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della Giunta
Comunale.
Considerato che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” sono quei soggetti economici di seguito
evidenziati tra cui non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del
codice civile:

gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, comma 2,1.
lettera b) del D. Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di
conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato);
gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter del D.2.
Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;-
- ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti
degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in
ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;
esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi-

decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine
all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;
ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di-

partecipazione;
esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali-

contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono
prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante. L’attività
si definisce prevalente se l’ente controllato abbia conseguito nell’anno precedente ricavi e proventi
riconducibili all’amministrazione pubblica capogruppo superiori all’80% dei ricavi complessivi;
gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle3.
aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto
precedente;
le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:4.
ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti-
esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante
sull’assemblea ordinaria;
ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, quando-
la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società
che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza
dominante. L’attività si definisce prevalente se la società controllata abbia conseguito nell’anno precedente
ricavi a favore dell’amministrazione pubblica capogruppo superiori all’80% dell’intero fatturato.
le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione5.
pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla
quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento all’esercizio 2018 la definizione di società
partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di
una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se
trattasi di società quotata.

Atteso che il Comune di San Filippo del Mela ha il seguente assetto partecipativo, per l’annualità 2018, nelle società ivi
riportate:

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.4



Società Codice fiscale

Misura
partecipazi
one diretta

Misura
partecipazi
one

indiretta

Misura
partecipaz
ione totale Attività svolta

SO.GE.PA.T. S.R.L. 02128860836 0,25% 0,00% 0,25%
Coordin. E attuaz. Patti
territoriali e contratti

d’area

S.R.R. MESSINA A.R 03281470835 1,49% 0,00% 1,49%
Regolamentaz. Servizio
gestione rifiuti

GAL TIRRENO EOLIE
Soc. consort. A.r.l. 03431980832 1,94% 0,00% 1,94%

Sostegno allo sviluppo
locale

ATO ME2 S.P.A. in
liquidaz. 02683040832 3,08% 0,00% 3,08%

Attività di raccolta
trattam e smaltim.rifiuti

TIRRENO ECOSVILUPPO
2000 SOC. CONSORT.

A.R.L.
02129950834 6,66% 0,00% 6,66%

Attuaz. Provvedim.
Sviluppo socio-econom.

ambientale

Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” possono non essere
inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di:

irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera-
e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono considerati
irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento
per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale,
economico e finanziaria della capogruppo:

totale dell’attivo,-

patrimonio netto,-

totale dei ricavi caratteristici.-

Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei
predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono
considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della
società partecipata.

Il caso di esclusione del consolidamento per “ impossibilità di reperire informazioni necessarie in tempi ragionevoli e
senza spese sproporzionate” è limitato ad eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali),
pertanto, se alle scadenze previste i Bilanci dei componenti del Gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il
pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione.
Per quanto sopra espresso i soggetti ivi esplicitati non possono rientrare tra coloro che concorreranno alla formazione
del Gruppo Pubblica Amministrazione:
La società SO.GE.PA.T. S.R.L.  non rientra nel perimetro di consolidamento per irrilevanza della quota di-
partecipazione che risulta essere dello 0,25%.
la società  GAL TTRRENO EOLIE SOC. CONSORTILE a.r.l. viene esclusa dal perimetro di consolidamento per-
irrilevanza dei valori economici patrimoniali
la società ATO ME 2 s.p.a viene esclusa dal perimetro di consolidamento  perché in liquidazione e perché non è-
possibile reperire  i dati contabili di interesse.

Ciò premesso il “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di San Filippo del Mela” per l’annualità 2018 risulta
così di seguito individuato:

Soggetto Classificazione

%
Possesso
Diretto

% Possesso
Indiretto

%
Possesso
Totale

S.R.R. MESSINA A.R PARTECIPATE 1,49 0,00% 1,49

TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC.
CONSORT. A.R.L. PARTECIPATE 6,66 0,00% 6,66

VISTO il DM dello scorso 11 agosto 2017 il quale sancisce che “a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati
rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari
di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione”;

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.5



Inteso che:
occorre deliberare il perimetro di consolidamento almeno una volta l’anno per identificare gli ipotetici soggetti

che concorreranno alla stesura del bilancio consolidato per l’esercizio 2018;
il computo dell’“irrilevanza per dati economico patrimoniali” dovrà essere fatto sui dati contabili in possesso

dell’ente e che i medesimi sono riferibili all’annualità 2018;

sarà necessario all’acquisizione dei dati economici patrimoniale riferibili all’annualità 2018 aggiornare tale
algoritmo contabile;

Visti gli esiti della ricognizione effettuata dall’Area Gestione Risorse, in merito agli enti strumentali e società
ricomprese nel gruppo amministrazione pubblica da inserire nel gruppo bilancio consolidato, secondo i criteri stabiliti
dal D. Lgs.118/2011 e dal principio contabile 4/4 ivi riportati:

SOGGETTO Totale attivo % Su
CDB

Patrimonio netto% Su
CDB

Ricavi (A) % Su
CDB

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL
MELA 27.511.825,52 1 23.494.234,65 1 5.547.652,98 1

S.R.R. MESSINA A.R 813.070,00 2,96 85.775,00 0,3 471.305,00 8,5

TIRRENO ECOSVILUPPO 2000
SOC. CONSORT. A.R.L. 226.596,00 0,82 11.537,00 0,05 250.338,00 4,51

Verificato che, in base alle suddette soglie di irrilevanza economico/patrimoniale o all’1% di partecipazione, così
come previsto dalle norme vigenti, nel rispetto del combinato disposto del criterio della “rilevanza” ottemperato con il
criterio della “significatività”, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati riferiti ove possibile
all’anno 2018 ovvero all’ultimo bilancio disponibile, per le ragioni espresse in premessa:

sono inclusi nel perimetro di consolidamento le seguenti  società partecipate:

S.R.R. MESSINA A.R

TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC. CONSORT. A.R.L.

sono esclusi dal perimetro di consolidamento per irrilevanza economico/patrimoniale i seguenti soggetti:

SO.GE.PA.T. S.R.L.

GAL TIRRENO EOLIE Soc. consort. A.r.l.

ATO ME2 S.P.A. in liquidaz.

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 118/2011;

PROPONE

di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali componenti del “Gruppo1.
Amministrazione Pubblica del Comune di San Filippo del Mela”, gli organismi partecipati di cui al seguente
elenco:

Società Codice fiscale

Misura
partecipazi
one diretta

Misura
partecipazi
one

indiretta

Misura
partecipaz
ione totale Attività svolta

SO.GE.PA.T. S.R.L. 02128860836 0,25% 0,00% 0,25%
Coordin. E attuaz. Patti
territoriali e contratti

d’area

S.R.R. MESSINA A.R 03281470835 1,49% 0,00% 1,49%
Regolamentaz. Servizio
gestione rifiuti

GAL TIRRENO EOLIE
Soc. consort. A.r.l. 03431980832 1,94% 0,00% 1,94%

Sostegno allo sviluppo
locale

ATO ME2 S.P.A. in
liquidaz. 02683040832 3,08% 0,00% 3,08%

Attività di raccolta
trattam e smaltim.rifiuti

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.6



TIRRENO ECOSVILUPPO
2000 SOC. CONSORT.

A.R.L.
02129950834 6,66% 0,00% 6,66%

Attuaz. Provvedim.
Sviluppo socio-econom.

ambientale

di individuare, altresì, quali componenti del “Perimetro di consolidamento” del Comune di San Filippo del Mela,2.
le società partecipate di cui al seguente elenco:

S.R.R. MESSINA A.R

TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC. CONSORT. A.R.L.

di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuo con riferimento al3.
bilancio consolidato che dovrà essere approvato dal Consiglio Comunale entro il trenta settembre di ogni anno.
La presente deliberazione sarà trasmessa alle società facenti parte del perimetro di consolidamento secondo4.
quanto previsto dall’all. 4/4  al  D.Lgs. 118/2011 punto 3.2 - Comunicazioni ai Componenti del Gruppo-
Di demandare al Resp. Area Gestione Risorse ogni ulteriore adempimento in ordine alla predisposizione del5.
Bilancio Consolidato;
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di definire le procedure di predisposizione6.
del Bilancio Consolidato.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Coci Lina

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.7



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:19-09-2019                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to  Lina Coci

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:19-09-2019                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to  Lina Coci

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.8



Letto, approvato e sottoscritto
Il SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI PINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  CARMELA PATRIZIA DE MATTEO F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo                     e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Lì

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-09-2019
Essendo immediatamente esecutiva.

Lì 23-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 23-09-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.9


